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AKKARAMAN KOYUNUNDA LYMPHONODİ CERVİCALES 
SUPERFİCİALES VE LYMPHONODİ POPLİTEİ'NİN AFFERENT VE 

EFFERENT DAMARIARI ÜZERİNE MAKROSKOPİK ARAŞTIRMAlAR* 

Sadettin Tıpırdamaz 1 Necdet Dursun 2 Hasan Erden 3 Memduh Gezici 4 i. Hakkı Nur 5 

Macroscopic investigations on the afferent and efferent lymph vessels of the 
cervical superficial node and popliteallymph node in Akkaraman sheep. 

-· Summary: In this study, numbers and the courses of 
the afferent and efferent Iy m ph vessels of the · cervical 
superficial node and popliteallymph node were invr;stigated 
in Akkaraman sheep. As a material, eight Akkaraman sheep 

were Used. .... 

Fo ur or s ix afferent Iy m ph vessels enter to the cervical 
superficiallymph node. The efferent Iy m ph vessels." leaving 
from this node, are three in number and the se vessels joined 
together with each other, forming a single lymph vessel. 
Efferents on the left s ide terminate in the external jugular · 
vein. On the right side, the efferents terminate in the right 

~··, /Y'rflph duct. 

lt was seen that 4 or 6 afferent lymph vessels entered 
to the popliteal node and one efferent leaved from this node. 
Efferent on the right and left side goes to the medial iliac · 
lymph node. 

Ö~et: Bu ça!Jşmada, Ak ramana koyununda lymphonodi 
ceryicales superficiales ve lymphonodi poplitei'nin afferent 
ve· efferent damariann m say1lan ve seyirleri makroskopik 
olarak (qç:ı<elendi. Materyal olarak sekiz adet Akkaraman 
koyunu kul/am/dJ. 

Lymphonodi cervica!es superficiales'e 4-6 adet afferent 
lenf darnan girmektedir. Bu lenf düğümünü terk eden 3 adet 
elferent lenf darnan birbiriyle birleşerek tek bir damar 
o/uş.turmakta ve sol ekstremitede v. jugularis externa'ya, 
sağ ekstremitede ise ductus lymphaticus dexter'e açJ!
maktadlf. 

Lymhonod(poplitei'ye 4-6 adet lenf damarlanmn girdiği 
ve 1 adet efferent le of damann m terkederek, lymhonodi iliaci 
mediales'e aç_J!dJğJ görülmüştür. 

Giriş 

Lenf düğümleri vücudun savunma mekanizmasında 
aktif rol oynayan anatomik oluşumlardır. Ön ve arka 
ekstremitelerin distal kesimlerinin lenfini taşıyan lenf 
damarları· immunolojik çalışmalarda büyük bir önem 
arzetmektedir. Zira arzu edilen bir antijenin afferent 

lenf damarına verilmesi ve bunu takiben efferent lenf 
damarlarından lenf sıvısının alınarak incelenmesi, ,; 
özellikle bu bölgenin lenf damarlarında ger
çekleştirilebilmektedir. 

~ 

Akkaraman koyununda lymphonodi cervicales ·1 
superficiales ve lymphonodi poplitei'nin afferent ve r: 
efferent lenf damarlarının makroskopik -olarak in
celendiği bu-çalışma, özellikle daha sonra yapılması 
düşünülen lenf nodülleri ve damarlarına yönelik 

! 
araştırmalara ışık tutacaktır. ti 

Lenf düğümler! Jmmunolojik çalışmalarda büyük ~! 

önem taşıdığı ·halde, lenf düğümüne giren ve çıkan 
lenf damarlarının sayıları ve seyirleri üzerinde yeterli 
bilgi mevcut·deği·ldir. Lenf nodüllerine ait çalışmaların 
çoğu küçük laboratuvar hayvanları üzerinde yapılmıştır 

' (~, 9). 
Koyunlarda deri altına direkt olarak verilen veya 

afferent damarlara enjekte edilen karbon partikülleri, 
başlangıçta sinus medullaris'te de tesbit edilmiştir. 
Aynı araştırmaya göre koyunlardaki lenf yolları tavşan, 
rat ve sıçanlardakinden farklıdır (8). 

Koyunlarda lymphonodi cervicales superficiales 
omuz ekieminin önünde, m. omot~~nsversarius'un 
altında yer alır. Afferent lenf damarları 2-5 adettir. 
Sacağın distalinden proximaline doğru seyrederek, 
adı geçen lenf nodülü düzeyinde 10-30 adet terminal ~-~ 
daliarına ayrılır (6, ·12). 

., 

Koyunlarda lymphonodi cervicales superficiales'in tj, 
efferent damarları, sol ekstremitede v. jugularis ex- ı:.;~ 

terna'ya ya da truncus bijugularis'e, sağ ekstremitede 
ise ductus lymphaticus dexter'e açılırıaktadır (12). r_ 

. t . 

Koyunlarda lymphonodi poplite i tektir. Bu lenf nodülü r 
medialden m. adductor ile, lateralden de m. gast- t:; 
rocnemius'un origosu tarafından sınıriandı rı! ır. Afferent ~~ 
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damarları 6-12 adettir. Vena saphena lateralis'in cranial 
ve caudalinde sayrederek lymphonodi poplitei'ye 
erişirler. Bu damarlar articulatio tarsi, regio tibialis ve 
arka bacağın distal kısmını drene ederler (5,13). afferent 
damarlar lenf düğümüne girmeden önce v. saphena 
lateralis'in caudal yüzünde çaprazlaşırlar. Metatarsal 
bölgedeki afferent damarlar ise lymphonodi poplitei'ye 
doğru ilerlerken önce birbirleriyle birleşmekte, sonra 
birbirlerinden uzaklaşmaktadırlar. Birbirlerinden 
uzaklaşmaları ile sayılarının arttığı görülmektedir 

(5). 

Heath ve Brand (5) bir araştırmalarında koyunlarda 
lymhonodi poplitei'nin arteriel beslenmesinin, lo
kalizasyonunun ve de şeklinin diğertürlerden çok farklı 
olduğunu, hatta daha kompleks bir yapı arzettiğini 
bildirmektedirler. Aynı araştırmada koyunların afferent 
lenf damarlarının, lenf düğümü üzerine 20-50 adet 
terminal daliarına ayrıldığı ve bunlardan çoğunun si nu s 
subcapsularis'e girdiği, bazılarının ise lenf düğümünün 
derinliğine nüfuz ettiği" ifade edilmektedir. 

Lymphonodi poplitei'nin efferent lenf damarları 
çoğunlukla 2-4 adet olup, lymphonodi poplitei'nin 
hilus'undan çıktıktan hemen sonra tek bir truncus 
oluşturmakta ve lymphonodi iliaci mediales'e açıl
maktadır (5, 11, 12). 

Koyunların lenf sistemi üzerinde memenin (7) ve 
uterus'un (1) lenf drenaj ı gibi makroskopik çalışmalar 
ile popliteallenf hücrelerinin sayısının ve tipinin be
lirlenmesi gibi histolojik çalışmalar (3), ayrıca afferent 
popliteal lenf damarlarına Corynobacterium ovis'in 
enjeksiyonunu takiben lenf düğümünde meydana gelen 
immunolojik olaylara (1 O) ve yine koyunların arka 
ekstremitesinin distal kısmının derisinin altına antijen 
verilmesini müteakip popliteal afferent lenf damarlarında 
görülen değişikliklere (4) ilişkin mikrobiyolojik ça
lışmalara da rastlanılmaktadır. 

Materyal ve Metot 

Bu araştırmada 8 adet Akkaraman koyunu kullanıldı. 
Hayvanlar rompun ile anestezi edildikten sonra ön 
ve arka ekstremitelerde, tırnağın proximalinden deri 
altına 0.5 cc çini mürekkebi enjekte edildi. E!l
jeksiyondan 30 daki.ka sonra, tırnağı n proximalinden 
deri diseke edilerek, çini mürekkebi alan afferent lenf 
damarları kolayca görüldü. Belirlenen afferent lenf 
damarlarına 0.3 cc mikrotil (*) enjekte edildi. Daha 
·sonra hayvanlar öldürüldü. Bir gün bekletilen ka
davralarda afferent ve efferent lenf damarlarının seyirleri 
takip edildi. 

Mikrotil alan lenf nodülü ve lenf damarları etil alkolde 
dehidre edilip, metil salisilatile temizlenerek, afferent 
ve efferent lenf damarlarının giriş ve çıkışları in
celendi. 

Bulgular 

Lymphonodi cervicales superficiales, m. sup
raspinatus'un cranialinde, m. serratus ventralis cer
vicis'in üzerinde, m. omotransversarius ile örtülü olarak 
bulundu (Resim 1/a, 2/a). 

Lymphonodi cervicales superficiales'in afferent lenf 
damarları (Resim 1/2, 2/1) 4-6 adet olup, ön eks
tremitede articulatio metacarpophalangea düzeyinden 
itibaren izlenebildi. Bu damarlardan bir tanesinin, n. 
radialis'in ramus superficialis'inin dalı olan n. digitalis 
dorsalis communis ll ile birlikte, articulatio me
tacarpophalangea düzeyinde başlayıp, articulatio carpi 
düzeyinde proximal yönde devam edip, radius'un ortası 
düzeyinde v. cephalica'ya erişerek, adı geçen vena 
ile ·birlikte sayrettiği görüldü. 

Afferent damarlardan bir diğerinin ise, n. me
dianus'un n. digitalis palmaris communis ll adındaki 
dalı ile birlikte, articulatio metacarpophalangea'nın 
proximalinden başlayıp, m. flexor digitorum superficialis 
ile m. flexor digitorum profundu s tendosu arasındaki 
sulkusta seyredip, articulatio carpi'nin proximalinde 
v. cephalica'ya erişerek, bu damarın caudalinde ve 
birlikte sayrettiği tesbit edildi. Diğer damarların ise 
daha ince ve yüzeysel olup, seyirleri sırasında bir
birleriyle birleşip ayrılarak v. cephalica'ya ulaştıkları 
saptandı. 

Afferent lenf damarlarının humerus'un distali dü
zeyine kadar v. cephalica ile birlikte seyrettikleri, daha 
sonra v. cephalica'dan ayrılıp, yüzlek olarak articulatio 
humeri'nin cranialinde çaprazlaşarak, m. omot
ransversarius'un medialinden geçtikleri ve lymphonodi 
cervicales superficiales'in ventral yarımı na açıldıkları 
gözlendi. Bu damarlardan birtanesinin adı geçen lenf 
düğümünün medialine, bir tanesinin caudaline, di
ğerlerinin ise lateral yüzüne açılarak sonlandıkları 

belirlendi. ~ 

Lymphonodi cervicales superficialesi'in efferent 
lenf damarlarının (Resim 1/1) 3 adet olup, birbirleriyle 
birleşerek tek bir damar oluşturduğu ve birinci costanın 
cranialinde m. scalenus üzerinden geçip, sol taraft~ 
m. sternomastoideus'un altında v. jugularis externa'ya, 
sağ tarafta ise ductus lyrnphaticus dexter'e açıldığı 
tesbit edildi. 
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Resim-1 Akkaraman koyununda lymphonodi cervicales su
perflciales ve bu lenf düğümüne ait affere'nt ve efferent 
lenf damarları. Lateralden görünüş. The superficial 
cervicallymph node and i ts afferent and efferent vessels 
In Akkaraman sheep. Lateral view. -
1-Efferent lenf damarı, 2-Afferent lenf damarları, a
Lymphonodl cervlcales superficiales, b-M. omot
rasversarius. 

Resimm2 Akkaraman koyununda lymphonodi ceryicales su
perficiales ve afferent damarları. Lateralden görünüş. 
(The superficial cervlcal lymph node and its afferent 
vessels. Lateral view). 
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1-Afferent lenf damarları~ a-Lymphonodi cervicales 
superficiales, b-M. supraspinatus, c-M. omot
ransversarius. 

Lymphonodi poplitei; m. gluteobiceps ile m. se
rnitendinosus arasında, m. gastrocnemius'un caput 
l~teralis'inin origosu düzeyinde, yağ tabakası içinde 
.g.ömülü olara!< bulundu (Resim 3/3, 4/3, 5/2) . 

. Lymphonodi poplitei'nin afferent damarları (Resim 
3/4, 4/6, 5/3) 4-6 adet olup, corium limitans'ın proximali ı 

püzeyinden itibaren ayağın dorsal ve lateral kesiminde 
izlenmeye başlandı. afferent damarlardan 2 adedinin 
n. digitalis dorsalis communis ll eşliğinde ve birinin <, 

v. digitalis darsali s communis IV'ün önünde, diğerinin 
ise arkasında· olmak üzere proximale doğru uzandıklan 
görüldü. 

Diğer 2-4 adet afferent damarların ise, n. digitalis 
dorsalis communis lll eşliğinde ve v. digitalis dorsalis 
communis lll'Ün sağında ve solunda aynı yönde 1 
uzandıkları, adı geçen bu iki venanın, metatarsus'un.- ;~ 

ventral 1/3'ünün dorsal yüzü üzerinde birleşmeleri 
sonucu v. saphena lateralis'in ramus cranialis'inin 
şekillenmesinden sonra, afferent lenf damarlarının ,J 
v. saphena lateralis'in önünde ve arkasında devam '~; 

ettH<Ieri gözlendi. · 

- 1 

,ı 

L 
f 
;,ı 

{ 

.Resim-3 Akkaraman koyununda lymphonodl poplltel ve bu~,,: 
lenf düğümüne ait afferent ve efferent lenf damarlari. t 
Lateralden görünüş. (The popliteal lymph node and f 
i ts afferent and efferent lymph vessels in Akkaraman;: 
sheep. lateral view). 1-Efferent lenf d aman, 2-V. saphena ~- ,. 
lateralis, 3-Lymhonodi poplitel, 4-Afferent lenf damarlari, ;~; 
a-M. semitendionosus, b-M. adductor, c-N. peroneus ~> 
communis, d·M. gastrocneınius'un caput laterale'sl. k 
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Resim-4 AKKaraman koyununda lymphonodi poplitei ve bu 

lenf düğümüne ait afferent ve efferent lenf damarları. 
Lateralden görünüş. (The popliteal Lymph node and 
its afferent and efferent lymph vessels in Akkaraman 
sheep. Lateral view). 1-Efferent lenf damarı, 2-N. tibialis, 
3-Lymphonodi poplitel, 4-N. peroneus communis, 5· 
V. saphena lateralis, 6·Afferent lenf damarları, a·M. 
gluteobiceps, b-M. adductor, c-M. semitendinosus, 
d·M. gastrocnemius'un ca,p.ut lateral~'sL -~? ._,;;. 

Afferent lenf damarlarının articulatio tarsi 
düzeyine eriştiklerinde, v. saphana lateralis'in ramus 
cranialis'inin seyrine uygun olarak laterale kıvrıldıkları, 
baldırın caudalinde caudodorsal yönde seyrettikleri 
ve bu seyirleri sırasında kendilerine n. cutaneus surae 
lateralis'in eşlik ettiği saptandı. B aldı rı n proxim.alinde 
m. gastrocnemius'un caudaline geçip; m. gast
rocnemius, m. gluteobiceps ve m. semitendinosus 
arasından girerek, fossa poplitea'ya ulaştıkları ve adı 
geçen damarların caudalinde seyreden lenf da
marlarının lymphonodi poplitei'ye caudalden, cranialinde 
seyreden lenf damarlarının ise bu lenf düğümüne 
lateralden girdikleri görüldü. Seyri sırasında lenf 
damarlarının zaman zaman birbirleriyle birleştikleri 
ve tekrar ayrıldıkları gözlendi. Ayrıca lenf düğümüne 
2 adet lenf damarı halinde gelip, lenf düğümüne 
girmeden önce 2-3 dala ayrıldıkları gibi, ayrı ayrı 

seyreden 5-6 adet damar halinde lenf düğümüne 
girdikleri de tesbit edildi. 

\.··. 

,:~ .. 

Resim·S. Ak:k~~a~an koyununda lymphonodl poplltel ve bu 
. · l(mfdüğuıT1üne ait afferent veefferEmt ienf damarları . 

· Lateralden ·görünüŞ. (The poplfteal·lymph node an·d 
i ts afferent anc;t e.fferent lymph·v.ess~ls in A~k·araman 
sheep. La.t~ral view). 1~Efferent. lenf. damarı, 2· 
Lymph.onodi poplitei, 3-Afferent lenf damarları, a-M. 
gluteobiceps,; b·M·. adductor, ·c-M. :seinitendinosus, 
d·M. g~strocnemius'un c~p~t ._l~~eral~'s~. 

Bunlara ilav~ten, _len~ damarların.!n değişken bir 
şekilde yer yer balonlama tarzı~_da;g~_nişlemeleryaptığı 
da görüldü. 

. .. 

Lymphonodi poplitei'yi terkeden efferent lenf da
marlarının (Resim 3/1, 4/1, 5/1) dorsal yönde sey
rederek, v. circumflexa femoris medialis ile birlikte 
m. adductor'u delip, caput femoris düzeyinde craniale 
doğru yöneldiği ve kalça ekiemi ·yakınında farnur'un 
med i al yüzünü çaprazlayarak, a. iliaca externa ve v. 
iliaca externa ile birlikte, corpus ossis ilii'nin ventral 
kenan boyunca crani_odorsal yönde devam ettiği, aorta 
abdominalis'in son daliarına ayrıldığı düzeyde de 
lymphonodi iliaci mediales'e girerek sonlar:ıdığı be
lirlendi. 

Efferent damarın lymhonodi poplitei'yi tek bir damar 
halinde terkettikten sonra 2 ya da 3 adet. damara 
ayrıldığı, lymphonodi iliaci mediales'e girmeden önce 
tekrar tek bir danlar haline geldiği ve bu lenf düğümüne 
birçok dala ayrılmış bir şekilde girdiği görüldü. 

Tartışma ve Sonuç 

Kadavrada afferent ve efferent lenf damarlarını 
çıplak gözle görmenin zor olduğu, bunun için deri atlına 
değişik kimyasal maddeler enjekte edilerek, lenf 
damarlarının boyanmasının gerektiği, ancak bu şekilde 
lenf damarlarının incelenebileceği bildirilmektedir (6, 
7). Gerçekleştirilen bu çalışmada Akkaraman ko-
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yunlarına, tırnağın hemen üst kesiminden deri altına 
çini mürekkebi enjeksiyonu yapılmış ve sözkonusu 
lenf damarları boyanmıştır. Bu şekilde boyanan lenf 
damarlarına doğrudan enjekte edilen mikrofilin, diğer 
araştırıcıların (6, 7) koyunlar için bildirdiklarine uygun 
olarak, lymphonodi cervicales superficiales'in ventral 
kısmından sinuG subcapsularis'e vardığı gö
rülmüştü~. 

Schummer ve ark. (13)'nın koyunlarda ön bacağın 
lenf drenajını sağlayan afferent lenf damarlarından 
bir kısmının lymphocentrum axillaris'e, bir kısmının 
ise lymphonodi cervicales superficiales'e gittiğini 

bildirmelerine karşın, bu araştırmada ön ekstremite 
afferent lenf damarlarının direkt olarak lymphonodi 
cervjcales supperficiales'e geldiği tesbit edilmiştir. 

Ht:,e.th ve ark. (6, ?)'nın koyunlar için bildirdikleri 
gibi, Akkaraman koyununda da lymphonodi cervicales 
superficialesi'in afferent lenf damarlarının, adı geçen 
lenf düğümünün dış yüzünde son daliarına ~yrı ldıktan 
sonra lenf düğümü içine girdiği görülmüştür. 

Ön bacağın lenf drenajını sağlayan afferent lenf 
damarlarının 4-6 adet olduğu ve bunların v. cep
halica'nın cranial ve caudalinde seyrettikleri, lymphonodi 
cervicales superficiales'in ventral kısmına açılarak 
sonlandıkları tesbit edilmiştir. Bu bulgu koyun için 
bildirilen (6) bulgularla uyum göstermektedir. 
Lymphonodi cervicales superficiales'ten çıkan efferent 
lenf damarlarının ise, koyun için bildirilen gözlemlere 
(6, 12) benzer şekilde, vücudun sol ~esiminde v. ju
gularis externa'ya, sağ kesiminde ise dwctus lymphaticus 
dexter'e açıldığı saptanmıştır. 

Bu çalışmada lymphonodi poplitei'nin afferent lenf 
damarlarının 4-6 adet olduğu, v. saphena lateralis'in 
önünde ve arkasında sayrederek lymphonodi poplitei'ye 
girdiği görülmüştür. Efferent lenf damarlannın ise Heath 
ve B ra nd (5) ile Saar ve Getty ( 12)'in koyun, Özgüden 
(11 )'in Karaman koyunu ve Tiftik Keçisi için bildirdiklarine 
benzer şekilde, üzerinde çalışılan tüm hayvanlarda 
lymphonodi iliaci mediales'e döküldüğü sap-
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tanmıştır. 
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